
9فرهنگ و هنر

حسین مسافرآستانه که همزمان با پشت سر گذاشتن هفته نخست اجرای عمومی نمایش »برگشتن« در تماشاخانه سرو، حکم دبیری 
سی ونهمین جشنواره بین المللی تئاتر فجر را دریافت کرده است؛ از دغدغه های تولید و اجرای عمومی نمایش در مسیر بازگشایی سالن های 

تئاتری و چالش های پیش رو در حوزه برنامه ریزی و برپایی جشنواره تئاتر فجر در گام سی ونهم سخن گفت.

گــروه فرهنگ و هنــر - نمایش 
»برگشــتن« به قلم خیــرالله تقیانی پور و 
کارگردانی حسین مسافرآستانه موفق ترین 
نمایش سالن چهارسو در اجراهای عمومی 
سال ۱۳۹۸ بود. نمایشی که طی دو ماه مهر 
و و آبان ۹۸ باوجــود دو بار تمدید بازهم 
نتوانســت پاسخ گوی ســیل مخاطبان و 
مشتاقان برای دیدن این اثر نمایشی باشد. 
چراکه تقویم فشرده مجموعه تئاترشهر و 
سالن های اقماری آن امکان افزوده شدن به 

تاریخ اجرای این اثر را نداشت.
دلیــل توفیق این نمایش که در گونه 
دفاع مقدس به رشــته تحریــر درآمده از 
یک ســو به قلم نمایشــنامه نویس جوان 
اما شناخته شــده آن، خیــرالله تقیانی پور 
بازمی گردد که همواره در نگارش آثارش، 
قلمــی صریح؛ صــادق و پرهیــز از نگاه 
شعارگونه دارد و از سوی دیگر کارگردان 
آن، حســین مسافرآســتانه نیز که هنرمند 
کارکشــته و باتجربه ای است، که همواره 
اثبــات کرده در حیطه کارگردانی حتی اگر 
ســال ها میان تولید و اجرای آثارش فاصله 
بیفتد؛ مهم ترین مســأله برای او احترام به 
درک و تعقل مخاطب از یک سو و از سوی 
دیگر وسواس شــدیدی است که در ارائه 

کاری کیفی برای مخاطبان دارد.
از اجرای مجدد نمایش برگشتن 
تا ابلاغ حکم دبیری جشنواره تئاتر 

فجر
بعد از اقبال جامعه منتقدان و مخاطبان 

از این اثر نمایشــی که روزهای موفقی را 
در اجرای عمومی پشــت سر گذاشته بود 
و خیل مخاطبانی که موفق به دیدن این اثر 
نمایشی نشده بودند؛ انجمن تئاتر انقلاب 
و دفاع مقدس تصمیم بر آن گرفت تا فصل 
اجرای اسفند ۹۸ و فروردین ۹۹ تماشاخانه 
سرو به عنوان سالن اختصاصی این انجمن 
را به اجــرای مجدد نمایش »برگشــتن« 

اختصاص دهد.
به همین ســبب گروه نمایشــی از 
ابتدای دی ماه ســال گذشــته تمرین های 
خود را آغاز کرد که شــیوع ویروس کرونا 
و تعطیلی فعالیت های نمایشــی باعث به 
محاق رفتن اجرای این اثر شــد. اما با ابلاغ 
دســتورالعمل جدید نسبت به بازگشایی 
ســالن های نمایشی از ابتدای تیرماه ۹۹ بار 
دیگر مدیران تماشــاخانه سرو و انجمن 
تئاتر انقــلاب و دفاع مقدس رایزنی خود 
را با حســین مسافرآستانه و گروه نمایش 
برگشــتن برای اجــرای عمومی این اثر از 
ابتدای تیرمــاه آغاز کردند و درنهایت بعد 
از توافقات صــورت گرفته و تمرین های 
فشــرده گروه، از هشتم تیرماه تماشاخانه 

سرو میزبان نمایش برگشتن شد.
نکتــه حائز اهمیت آنکــه از همان 
روزهای نخســت اجرا بــا وجود تمامی 
اتفاقات این چهار ماه تعطیلی ســالن های 
نمایشــی از یک ســو و از ســوی دیگر 
همزیســتی ناگزیر مخاطبــان با ویروس 
کرونــا؛ اجراهــای این نمایــش با وجود 

ظرفیت ۵۰درصدی تماشــاخانه ســرو با 
استقبال باشکوهی از سوی مخاطبان مواجه 

شده است.
همچنین در همین ایام و تنها سه روز 
بعد از آغــاز اجرای عمومی گروه نمایش 
برگشــتن، در تاریخ ۱۱ تیرماه، حســین 
مسافرآســتانه با حکم دکتر ســیدمجتبی 
حســینی معاون هنــری وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی و معرفی از سوی دکتر 
قادر آشــنا مدیر کل اداره هنرهای نمایشی 
وزارتخانه به عنوان دبیر جشنواره سی ونهم 

تئاتر فجر انتخاب شد.
حــال مسافرآســتانه در کنار تمامی 
دغدغه ها و وسواس هایش برای ارائه اثری 
جذاب و مخاطب پســند به ویژه در قالب 
اثری بــا محوریت دفاع مقــدس باید در 
کوتاه ترین زمان ممکن شــرایط برگزاری 
و اعلام فراخوان ســی ونهمین جشنواره 
بین المللی تئاتر فجر را نیز مدنظر قرار دهد.

در همیــن روزهای شــلوغ و پرکار 
حسین مسافر آستانه؛ درباره این نمایش و 
نخستین اقداماتش در راستای برنامه ریزی 
برای برگزاری هرچه باشکوه تر سی ونهمین 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر که امسال با 
توجه به شــیوع ویروس کرونا در کشور 
شــرایط متفاوتی را پیش رو خواهد داشت 
به گفت وگو پرداختیم که در ادامه از خاطر 

شما می گذرد.
شرطی که همان ابتدا با اعضای 

گروه گذاشتم

حســین مسافرآســتانه با بیان آنکه 
مهم تریــن دلیل اقبال جامعــه منتقدان و 
مخاطبان به نمایش »برگشتن« در روزهای 
اجــرای عمومی این اثر طــی پاییز ۱۳۹۸ 
در ســالن چهارســو مجموعه تئاتر شهر 
بــه صداقــت و صراحت گــروه در ارائه 
این اثر نمایشــی با محوریت دفاع مقدس 

اختصاص بازمی گردد گفت: از همان ابتدا 
چند شــرط را برای بازیگران و عوامل این 
نمایش مطــرح کردم که مهم ترین آن کنار 
گذاشــتن تمامی تجربه هــا، نگرش ها و 
شناخت شــان از نشانه های کلیشه شده در 

عرصه تئاتر دفاع مقدس بود.
وی ادامــه داد: درحقیقــت رونــد 
شکل گیری این اثر نمایشی طی یک جریان 
کارگاهــی با هدایت و نظــارت من اما باز 
بودن دســت بازیگران صــورت گرفت. 
اتفاقی که خوشــبختانه توانســت نه تنها 
رضایت مخاطبان که نــگاه مثبت جامعه 
منتقدان را نیز با این اثر نمایشی همراه کند.

چرا »برگشتن«؛ موفق بود؟
دبیر سی ونهمین جشنواره بین المللی 

تئاتر فجر با تاکید بر آنکه نمایش »برگشتن« 
قصه ساده ای دارد گفت: این نمایش تلاش 
می کند تا به مخاطب خود یادآوری کند که 
جایگاه شهدا در کشور ما بویژه طی ماه های 
اخیر که شــاهد بیشــترین هجمه از سوی 
کشــورهای همیشــه معاند با نظام، آرمان 
و کیان جمهوری اســلامی هستیم بیش از 

همیشه باید مدنظر ما قرار گیرد.
آســتانه یادآورشــد: خط داستانی 
»برگشتن« روایت ســاده ای داردو در این 
نمایش ما با مادر شهیدی همراه می شویم 
که شــهادت فرزندش به نــام »عزت« را 
قبول نمی کند و لحظه به لحظه با فرزندش 
زندگی می کند. او نه معتقد است که »عزت« 
مفقود شــده و نه شهید شده است! همین 
درگیری مســتمر و ذهنیــت و روحیات 
مادر در همراهی بــا یگانه فرزندش مدام 
این نکته را بــه مخاطب یادآوری می کند 
که شــهدا زنده هستند و ما می توانیم با این 
نگاه و تفکر؛ فصــل مهم مبارزه، مقاومت 
و ایثار همیشــه همراه بــا فرهنگ ایران و 
ایرانی را بیش از همیشــه بر پیشانی نوشت 

فعالیت های خود قرار دهیم.
این مدیر هنری بــا تاکید بر آنکه از 
سوی دیگر آغاز اجراهای عمومی به ویژه 
در دوران کرونــا در کشــورمان نیازمنــد 
توجــه به ریزترین نــکات در عرصه عدم 
به خطر افتادن ســلامت مخاطبان و گروه 
اجرایی است خاطرنشان کرد: مسئله ای که 
نسبت به آن بسیار وســواس دارم و جزو 
نخســتین شــروطم با مدیران تماشاخانه 
ســرو و مســئولان انجمن تئاتر انقلاب 
و دفــاع مقــدس بود آن بود کــه پیش از 
اجــرای عمومی نمایش هرروز تمام نقاط 
تماشاخانه ســرو دو بار ضدعفونی  شود. 
با آغاز اجراهــای عمومی نیز پیش و پس 
از اجرا شــاهد ضدعفونی شــدن تمامی 

بخش های این تماشاخانه هستیم.
وی ادامــه داد: همچنیــن مــواد 
ضدعفونی کننده، دستگاه تب سنج، ماسک 
و دستکش نیز برای مخاطبان فراهم کردیم 
تا افرادی که شــاید فرامــوش کرده اند تا 
ماســک و دستکش را به همراه خود داشته 
باشند در همراهی با این اثر نمایشی شاهد 
بالاترین درصد رعایت شیوه نامه اجرایی و 
بهداشتی حضور مخاطبان در سالن نمایش 

باشند.
برای  کارگردانــی  تمهیــدات 

رعایت شیوه نامه بهداشتی
کارگردان نمایش »برگشتن« تصریح 
کــرد: همچنیــن در حوزه میزانســن نیز 
شاهد بیشــترین فاصله گذاری بهداشتی و 

اجتماعی در طراحی این نمایش هســتیم. 
بــالای ۹۰درصد از صحنه هــای این اثر 
نمایشی شــاهد حضور دو یا حداکثر سه 
بازیگر هســتیم که اغلب میزانســن ها به 
میز مرکزی بــزرگ صحنه بازمی گردد که 
بازیگران پشت این میز با فاصله از یکدیگر 
نشســته اند و خط داستانی نمایش را پیش 
می برند. مسافرآستانه ضمن تقدیر از عوامل 
این نمایش به ویژه بازیگران آن تاکید کرد: 
تردیــدی وجود ندارد که اگــر این گروه 
بازیگری در کنار نمایش برگشــتن نبودند 
و اگــر تلاش آن ها برای ایــن نکته که در 
لحظه به لحظه ایفای نقش شــان از تحمیل 
کردن مفاهیم موجود در این اثر نمایشــی 
به مخاطب پرهیز کنند، نمی توانستیم شاهد 
چنین توفیقی در کسب رضایت مخاطبان 
و جامعه منتقدان به شــکل توامان با این اثر 
نمایشی باشیم. چراکه متأسفانه طی یکی دو 
دهه اخیر به دلیل تأکید نمایشنامه نویسان، 
کارگردانــان و هنرمنــدان فعال در عرصه 
تئاتر دفاع مقدس بیشتر شاهد تولید آثاری 
کلیشه شده هســتیم که در ارتباط گیری با 
مخاطب نتوانستند توفیق بالایی را به دست 

آورند.
بالاخره کار باید از جایی شروع 

می شد
مسافرآســتانه همچنیــن در بخش 
دیگری از این گفتگو با توجه به مسئولیتش 
در حوزه دبیری ســی ونهمین جشــنواره 
بین المللی تئاتر فجر به ویژه در سال جاری 
که ملت ایران همسو با دیگر مردمان جهان 
به یک همزیســتی ســخت امــا ناگزیر با 
ویــروس کرونا رضایــت داده اند یادآور 
شــد: نکته مهم آنســت که بعد از پشــت 
سر گذاشــتن چندین ماه تعطیلی فعالیت 
نمایشی بالاخره باید فعالیت های اجتماعی 
در تمامی عرصه ها ازجمله در حوزه هنر از 
جایی آغاز می شــد.وی ادامه داد: برداشتن 
گام در راســتای آغــاز اجراهای عمومی 
و باز شــدن درهای تماشــاخانه ها، خود 
نویدبخش گامی مهم در راســتای فعالیت 
فرهنگی؛ تزریق نشاط و شور اجتماعی و 
تلاش برای ارتقاء ســطح روحیه عمومی 
مردم با اســتناد به کار فرهنگی و تولیدات 

هنری است.
امیــد بــه انتشــار فراخوان 
جشنواره تئاتر فجر تا پایان تیرماه

مدیر تماشاخانه ایرانشهر یادآور شد: 
بعد از پذیرش دبیری سی ونهمین جشنواره 
بین المللی تئاتر فجر و اعتمادی که معاون 
امــور هنــری وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی و مدیرکل اداره هنرهای نمایشی 
وزارتخانه به من داشتند در کنار تلاش برای 
عدم خدشــه وارد شدن به اجرای عمومی 
نمایش »برگشــتن« این روزها تمام تمرکز 
خــودم را بر حوزه مطالعاتی و پژوهشــی 
برای برگزاری جشــنواره بین المللی تئاتر 
فجر در ســال جاری و همراهی با بیماری 

کرونا قرار داده ام.
آنچه که بیشــترین زمانم را طی یک 
هفته اخیر و با ابلاغ دبیری جشنواره به خود 
اختصاص داده اســت؛ تحقیق، پژوهش و 
کار مطالعاتــی بــرای تنظیــم فراخوان 
جشنواره اســت. امیدوارم که با مشخص 
شــدن بخش های مختلف و شیوه هایی که 
جشــنواره امسال ملزم به رعایت آن است 
حداکثر تا پایان تیرماه فراخوان جشــنواره 
بین المللی تئاتر فجر را تدوین، تهیه و آماده 

انتشار کنیم.
مسافرآستانه در پاسخ به این پرسش 
که مهم ترین تغییرات جشنواره بین المللی 
تئاتــر فجر در گام ســی ونهم نســبت به 
دوره های پیشــین چه خواهد بود؟ گفت: 
تردیدی در این مسئله وجود ندارد که سال 
سختی را تمامی بخش های جامعه ازجمله 
فعــالان عرصــه فرهنگ و هنــر، خاصه 
هنرمندان تئاتر پیش رو خواهند داشــت. 
جشنواره امسال چه در حوزه فراخوان و چه 
در شــیوه برپایی تفاوت های متعددی را به 
دلیل چالش های فراوانی که با مواجه هستیم 
پیش رو خواهد داشــت.وی ادامه داد: اما 
درحــال حاضر صرفاً بــر کار مطالعاتی، 
مشــورت با افــراد مســئول و هنرمندان 
پیش کسوت در این عرصه متمرکز هستم تا 
بتوانیم در سایه همدلی و همفکری، بهترین 
مسیر را برای دستیابی به بالاترین نتیجه در 
برگزاری جشنواره بین المللی تئاتر فجر در 

گام سی ونهم انتخاب کنم.

از تجربه اجرای نمایش 
»برگشتن« تا اقدامات تئاتر فجر

گــروه فرهنگ و هنــر - دهمین 
دوره »جشــنواره امپرسیونیسم نرماندی« 
با به نمایش گذاشــتن کلکسیونی از آثار 
هنرمنــدان معاصر، از ۴ ژوئیه )۱۴ تیر( در 

شمال فرانسه آغاز به کار کرد.
این جشــنواره که ابتــدا قرار بود از 
۳ آوریــل تا ۶ ســپتامبر )۱۵ فروردین تا 
۱۶ شــهریور ۹۹( برپا شود به دلیل شیوع 

کرونــا به تاخیــر افتاد و حــالا به دلیل 
محدودیت های جــاری از ۴ ژوئیه تا ۱۵ 
نوامبــر )۱۴ تیر تا ۲۵ آبــان ۹۹( در قالب 
برگزاری نمایشگاه، کنسرت  و اجراهای 
مربوط به ســبک امپرسیونیســم در ۲۰۰ 
ســالن واقع در شــمال فرانســه در حال 

برگزاری است.
رویداد امســال برخلاف سال های 

گذشــته تم خاصی ندارد اما عنوان »روز 
جدیــد، رنگ جدید« خــود گویای همه 
چیز هست؛ حدود ۵۰ هنرمند معاصر در 
جشنواره امسال شــرکت کرده و تصویر 
جدیدی از یکی از اصلی ترین سبک های 

هنری ارائه می دهند. 
فیلیپ پیگه از نــوادگان کلود مونه 
و مدیر جشنواره امپرسیونیست نرماندی 
دراین باره می گوید: تحت این عنوان )روز 
جدید، رنگ جدید( امپرسیونیسمی را به 
نمایــش می گذاریم که مشــابه آن را قبلا 

هرگز ندیده اید. 
یکــی از مهمتریــن بخش هــای 
فســتیوال امسال اولین نمایشگاه آن است 
که به کلکسیون فرانسوا دپو مجموعه دار 
فقید فرانسوی اختصاص داده شده است. 
در این نمایشــگاه به مدت چهارماه، از ۱۱ 
ژوئیــه تا ۱۵ نوامبــر )۲۱ تیر تا ۲۵ آبان(، 
مجموعه ۶۰۰ نقاشی شامل آثاری از مونه، 
پیر آگوســت رنوآر و آلفرد سیســلی از 
پیشگامان سبک امپرسیونیسم در معرض 

نمایش قرار داده خواهد شد.
ثبت  هنــر  امپرسیونیســم، 

احساسات در لحظه   
امپرسیونیسم یا دریافتگری سبکی از 
نقاشی است که در اواسط دهه ی اول قرن 
نوزدهم ظهور کرد و بر احساس و ادراک 
لحظه ای هنرمند از یک صحنه تأکید داشت. 
امپرسیونیسم صرفا یک سبک نقاشی نبود 
بلکه رویکردی نوین به هنر و زندگی بود. 
آثار نقاشی امپرسیونیست ها، ثبت تغییرات 
گذرا و ناپایدار در طبیعت بود. نقاشی های 
امپرسیونیستی معمولاً از طریق استفاده از 
نــور و بازتاب آن، ضربه های کوتاه قلم بر 
روی بوم و جداسازی رنگ ها، مخاطب را 

جذب می کند.
نقاشان مشهور امپرسیونیست نظیر 
کلــود مونــه و ادگار دگا اغلب از زندگی 
مدرن به عنوان موضوعات نقاشــی خود 
اســتفاده می کردنــد و از نــور و حرکت 
به گونه ای بهــره می بردند که پیش از این 

سابقه نداشت.

گــروه فرهنگ و هنــر -کتاب 
شخصیت های دشــوار نوشته هلن مک 
گراث اســت که با ترجمــه ویدا راضی 
منتشر شده است. این کتاب یک راهنمای 
عملی برای مدیریت رفتارهای آسیب زای 
دیگران و شــاید خود شــما است. کمک 

می کند زندگی سالم تری داشته باشید.
درباره کتاب شــخصیت های 

دشوار
اگــر حــس می کنید شــخصیت 
دشــواری داریــد و یا در کنــار افرادی 
زندگی می کنیم که شــخصیت دشواری 
دارند کتاب شــخصیت های دشوار برای 
شــما نوشته شده اســت. این کتاب انواع 
شــخصیت های دشــوار و ویژگی های 
اخلاقی و رفتاری آن ها را بررسی می کند 

و به شــما یاد می دهد با این افراد چگونه 
باید رفتار کنید و چطور می توانید با آن ها 
کنار بیایید و بدون اینکه آزار ببینید با آن ها 

تعامل سازنده داشته باشید.
انتشــارات صابرین سال ها است با 
توجــه به نیاز خانپاذه ها اقدام به انتشــار 
کتاب های روان شناســی کاربردی برای 
همسران، خانواده ها و کودکان کرده است 
تــا در یک مجموعه ی علمــی و مفید به 
تربیــت و آرامش افــراد در جامعه کمک 

کند.
خواندن کتاب شــخصیت های 
دشــوار را به چه کسانی پیشنهاد 

می کنیم
ایــن کتــاب را به تمام کســانی که 
زندگی شــخصی و اجتماعیشان برایشان 

مهم است پیشنهاد می کنیم

گروه فرهنــگ و هنر -کتاب من 
یک نجات یافته ام نوشته پی ویجی آناند 
ردی اســت که با ترجمه ی هدیه جامعی 
منتشر شده است. این کتاب ۱۰۸ داستان 
درباره ی غلبه بر سرطان را روایت می کند 
و سرشار حس مبارزه برای برای زندگی 

است.
یــک  مــن  کتــاب  دربــاره 

نجات یافته ام
یک زندگی هدفمند را تصور کنید، 
رؤیاهایی که دارید، خانواده، دوســتان و 
یک شغل خارق العاده را در نظر بیاورید. 
تمام لحظاتتان سرشــار از کار و فعالیت 
اســت؛ به دیدار افراد مهمی باید بروید 
و مراســم های بزرگی هست که باید در 
آنها شــرکت کنید. حــالا تصور کنید که 

یک روز ناگهان به شــما گفته می شــود 
سرطان دارید.

همــه ی کســانی که ایــن خبر را 
می شنوند از خودشــان می پرسند »چرا 

من؟«
این کتــاب به جــای پرداختن به 
خود ســرطان سراغ کسانی می رود که از 
ســرطان نجات پیدا کردند و از زندگی 

آن ها روایت می کند.
خوانــدن کتــاب مــن یــک 
نجات یافتــه ام را به چه کســانی 

پیشنهاد می کنیم
ایــن کتــاب را به همه پیشــنهاد 
می کنیم چه کســانی که خودشــان و یا 
نزدیکانشان با سرطان روبه رو بودند چه 
کسانی که هرگز این تجربه را نداشته اند 

و می خواهند این موقعیت را بشناسند.

»شخصیت های 
دشوار«

»من یک 
نجات یافته ام«

معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسندگان:
دکتر هلن مک گراث

هازل ادواردز
مترجم:

ویدا راضی

نویسنده:
پی. ویجی آناند ردی

مترجم:
هدیه جامعی

جشنواره »امپرسیونیسم نرماندی« آغاز به کار کرد

برداشتن گام در راستای آغاز اجراهای عمومی و باز شدن درهای 
تماشاخانه ها، خود نویدبخش گامی مهم در راستای فعالیت فرهنگی؛ 
تزریق نشــاط و شور اجتماعی و تلاش برای ارتقاء سطح روحیه 
عمومی مردم با اســتناد به کار فرهنگی و تولیدات هنری اســت.

گروه فرهنگ و هنر - آنیو موریکونه 
در نگاه بسیاری از هنرمندان و فیلمسازان 

جهان آهنگسازی توانمند و خلاق بود.
به بهانه درگذشــت انیو موریکونه 
پرکارترین آهنگساز ســینمای جهان، به 
ســراغ ارزیابی هنر او از سوی سینماگران 
و آهنگسازان جهان رفتیم. انیو موریکونه 
ایتالیایی به قدری در ســاخت موســیقی 
تبحر داشت که به جای آنکه او برای فیلم 
موسیقی بسازد، فیلمساز روی موسیقی او 

فیلم می ساخت!
هانس زیمر، آهنگساز معروف آثار 
موســیقی فیلم جهان که برای بیش از ۱۵۰ 
فیلم موسیقی متن نوشته است، در صفحه 
توئیترش با قرار دادن عکسی دو نفره درباره 

موریکونه نوشت:

»من هیچ وقت قصد نداشتم آهنگساز 
فیلم شــوم. انیو موریکونه و سرجو لئونه، 
کارگــردان معروف ایتالیایی وســترن به 
من اجازه دادند تــا جادوی آنان را تجربه 
کنــم. انیو به من یاد داد که ســاده ترین و 
خالص ترین ملودی، سخت ترین موسیقی 

است.«
زیمــر، قبل از مــرگ موریکونه نیز 
خلاقیت و بی مانندی او را ســتایش کرده 
و گفتــه بود: »او به خوبی از ســبک باخ و 
موتزارت استفاده و آن را با موسیقی خاص 
خود تلفیق می کند. او برای نخســتین بار، 
گیتــار الکتریــک را بــه وســترن آورد. 
موسیقی موریکونه متعلق به خود اوست. 
موســیقی  که هر فردی آن را به خاطر پیام 
متواضعانه اش و نغمه هایی زیبا و برخاسته 

از تکنیکــی کامل در خلــوت خود قبول 
می کند.«

موریکونه آهنگساز موسیقی 
معاصر و آثار حماسی بزرگ است

استیون اسپیلبرگ کارگردان معروف 
هالیوود هــم درباره این هنرمند گفته بود: 
موســیقی »روزی روزگاری در غــرب«، 
»روزی روزگاری در آمریکا« و »مأموریت« 
از بهترین آثار موریکونه است و من همواره 
آن ها را دوست داشته ام. آنچه به راستی از 
موریکونه پســندیدم آن است که باکی از 

نوشتن ملودی در او وجود نداشت.«
سرجیو لئونه کارگردان فیلم »خوب، 
بد، زشــت« هم درباره او گفت: »همیشه 
موســیقی گویاتر از کلام است و همیشه 
گفتــه ام موریکونه بهترین فیلم نامه نویس 

من بوده است.«
رنــه فلمینگ خواننــده آمریکایی 
مشــهور اپُرا، نیز درباره موریکونه اظهار 
کرد:  »نه تنها صنعت موسیقی بلکه صنعت 
سینما نیز تا حد زیادی مدیون این آهنگساز 
استثنایی و برجســته است که توانسته در 
ژانر های بســیاری با صداقت و خلاقیت، 
حرفی برای گفتن داشــته باشــد. طبیعت 
نوستالژیک آثار او به طور شگفت انگیزی 
تصاویــر بصــری را در ذهــن مــا ارتقا 
می دهد و عمیق ترین احساســات را در ما 

برمی انگیزد.«
برنــاردو برتولوچــی کارگــردان 
ایتالیایی، هم درباره شخصیت موریکونه 
تصریح کرد: »او کسی بود که دو شخصیت 
داشــت؛ یکی آهنگساز موسیقی معاصر و 

دیگری آهنگســاز آثار حماسی بزرگ. او 
در تمام زندگی اش تلاش کرد یکی از این 
شــخصیت ها را با کمک شخصیت دیگر 
کامــل کند و ایــن کار را به گونه ای انجام 
داد که هر دو شخصیت یکدیگر را تقویت 

کردند.«
بری لوینســون کارگردان آمریکایی 
هالیــوود، هم درباره هنر موســیقی وی 
گفــت: »او در اســتودیوی خودش پیانو 
نداشت. همیشــه فکر می کردم که همراه 
با آهنگســازان، مقابل یک پیانو می نشینید 
و ســعی می کند تا یک ملــودی پیدا کند 

امــا اینطور نبود. او ملــودی را در ذهنش 
می شــنید و آن را می نوشت. او همه آنچه 
را که تک تک نوازنده های ارکستر قرار بود 
همــراه با یکدیگر بنوازند به طور کامل در 

ذهنش می شنید.«
مارتین اسکورسیزی هم موریکونه را 
ابداع کننده دوباره موسیقی فیلم می دانست. 
وی درباره انیو گفته بود: »موسیقی او نو و 
برجســته بود. او در روزی روزگاری در 
غرب موسیقی فیلم را به اپُرا پیوند می داد.«

جوایز متعدد موریکونه
موریکونــه در عرصه بیــن المللی 

جوایز متعددی را کسب کرد؛ از جمله یک 
جایزه اسکار، دو تندیس آکادمی سینمای 
اروپا، دو جایزه گرمی، ســه گلدن گلوب، 
شــش بفتا، ده دیویــد دی دوناتلو، یازده 
روبان نقره ای و جوایز دیگری چون شــیر 
طلایی فستیوال فیلم ونیز )۱۹۹۵(، عقاب 
طلایی آکادمی سینمایی روسیه )۲۰۰۴( و 

جایزه پولار )۲۰۱۰(.
در ســال ۲۰۰۷ آکادمــی علــوم و 
هنر هــای تصاویر متحرک یک اســکار 
افتخاری نیــز برای یک عمر دســتاورد 
هنری به او اهدا کرد. پیاده روی مشــاهیر 

هالیوود نیز ســتاره ای را در ســال ۲۰۱۶ 
به او اختصاص داد. ســرانجام او در سن 
۹۱ ســالگی در کلینیکــی در رم به علت 

شکستگی لگن درگذشت.

موریکونه از نگاه فیلمسازان مشهور جهان
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